ỦY BAN BẦU CỬ

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /CV-UBBC Thanh Hoá, ngày        tháng 3 năm 2021
V/v tiếp tục triển khai các công

việc chuẩn bị tổ chức bầu cử và thực

hiện chế độ thông tin, báo cáo

tiến độ bầu cử

Kính gửi: Uỷ ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và

các quy định của Trung ương; Chỉ thị số của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và của Chủ

tịch UBND tỉnh; Kế hoạch của Uỷ ban bầu cử tỉnh; đến nay, các công việc chuẩn

bị tổ chức bầu cử như ban hành văn bản, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, thành

lập Uỷ ban bầu cử, dự kiến số lượng, cơ cấu thành phần, phân bổ người ứng cử, tổ

chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, ấn định đơn vị bầu cử ... đều đã được các

địa phương tổ chức thực hiện, hoàn thành theo đúng quy định của pháp luật. Tiếp

tục triển khai các công việc chuẩn bị tổ chức bầu cử theo luật định và kế hoạch đã

đề ra; theo chỉ đạo của Hội đồng bầu cử quốc gia
1
 và UBND tỉnh

2
, Ủy ban bầu cử

tỉnh đề nghị Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan, địa phương liên

quan tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trước mắt, cụ thể như sau:

1. Thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã

UBND cấp huyện, cấp xã sau khi thống nhất với Thường trực HĐND, Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc cùng cấp quyết định thành lập Ban bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã chậm nhất là ngày 14/3/2021; trong

đó Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện có 09-11 thành viên, cấp xã

có 07-9 thành viên và người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân không được làm

thành viên Ban bầu cử hoặc Tổ bầu cử ở đơn vị bầu cử mà mình ứng cử.

2. Tiếp tục tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã

Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã tiếp tục tiếp nhận và hoàn thành việc tiếp

nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã chậm nhất là ngày 14/3/2021

và tùy theo tình hình thực tế của địa phương để tổ chức bàn giao ngay trích ngang

sơ yếu lý lịch, bản sao tiểu sử tóm tắt và bản kê khai tài sản thu nhập cho Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc cùng cấp tổ chức hội nghị hiệp thương lần 2.

Công tác tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã cần lưu ý:

- Thành phần hồ sơ phải đủ 05 loại (đơn ứng cử, sơ yếu lý lịch, tiểu sử tóm

tắt, bản kê khai tài sản, thu nhập, 03 ảnh chân dung màu, nền trắng, cỡ 4cm x 6cm)

và thực hiện việc kê khai theo đúng hướng dẫn tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG

ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử quốc gia;

1
 Văn bản số 64/VPHĐBCQG-TT ngày 24/02/2021 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia;

2
 Văn bản số 2607/UBND-THKH ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh’

2

- Người được giới thiệu ứng cử, người tự ứng cử đại biểu HĐND của địa

phương nào thì phải là người đang cư trú hoặc công tác thường xuyên ở địa

phương đó và chỉ được nộp hồ sơ ứng cử làm đại biểu HĐND tối đa ở hai cấp

trong cùng một nhiệm kỳ; nếu nộp hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội thì chỉ được

nộp hồ sơ ứng cử làm đại biểu HĐND ở một cấp;

- Riêng thứ Bảy, ngày 13/3/2021 và Chủ nhật, ngày 14/3/2021 Ủy ban

bầu cử cấp huyện, cấp xã cử người trực để nhận hồ sơ ứng cử.

3. Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai và thứ ba

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp hoàn thành việc tổ chức

hội nghị hiệp thương lần thứ hai theo quy định tại Điều 44 và Điều 53 Luật bầu cử

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân chậm nhất là ngày 19/3/2021

nhằm lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng

nhân dân các cấp để gửi lấy ý kiến cử tri nơi cư trú, nơi công tác theo quy định của

pháp luật và làm cơ sở cho việc tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba. Việc lấy ý

kiến cử tri nơi cư trú, nơi công tác đối với những người ứng cử trong danh sách sơ

bộ những người ứng cử cần được thực hiện từ ngày 21/3 đến 13/4/2021. Hội nghị

hiệp thương lần thứ ba cần được tổ chức từ ngày 14/4 đến 18/4/2021.

4. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tiến độ bầu cử

Để bảo đảm thông tin kịp thời, phục vụ quá trình theo dõi và chỉ đạo công

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban bầu cử tỉnh đề nghị Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã,

thành phố thực hiện báo cáo tiến độ bầu cử theo từng giai đoan như sau:

a) Việc thành lập các Ban bầu cử (Phụ lục số 01).

b) Tổ chức tiếp nhận hồ sơ ứng cử; việc nộp hồ sơ của người ứng cử (người

được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử) (Phụ lục số 02).

c) Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ hai và lần thứ ba (Phụ lục số 03, 04).

d) Kết quả lấy ý kiến cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu HĐND trong danh sách sơ bộ những người ứng cử (Phụ lục số 05).

e) Kết quả phân chia khu vực bỏ phiếu, thành lập tổ bầu cử (Phụ lục số 06).

g) Kết quả lập và niêm yết danh sách cử tri (Phụ lục số 07).

h) Kết quả tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử (Phụ lục số 08).

i) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về

những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND (nêu rõ số lượng và nội

dung khiếu nại, tố cáo; kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo cấp huyện, cấp xã).

k) Công tác thông tin tuyên truyền trong bầu cử (nêu rõ số lượng văn bản đã

ban hành, các hình thức thông tin tuyên truyền của từng cấp).

l) Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong cuộc bầu cử (nêu rõ các

biện pháp chỉ đạo về an ninh, trật tự, an toàn trong cuộc bầu cử, như số lượng văn

bản chỉ đạo, kế hoạch bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự của từng cấp).

3

m) Về cơ sở vật chất phục vụ bầu cử (số lượng con dấu khắc mới, hòm

phiếu, bàn hướng dẫn, bàn đóng dấu đã bỏ phiếu, bàn cử tri lựa chọn đại biểu......).

n) Những vấn đề nổi lên và những ý kiến, kiến nghị của địa phương.

Báo cáo tiến độ, đề nghị Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố thực

hiện chế độ báo cáo 01 tuần/01 lần (trước 17 giờ thứ năm hàng tuần kể từ ngày

11/3/2021) và gửi về Sở Nội vụ theo hai hình thức: bằng văn bản có chữ ký và

đóng dấu của Ủy ban bầu cử và gửi vào địa chỉ email: anducng@gmail.com để

tổng hợp báo cáo Ủy ban bầu cử tỉnh và Hội đồng bầu cử quốc gia.

Riêng đối với việc báo cáo công tác tiếp nhận hồ sơ ứng cử và việc nộp hồ

sơ của người ứng cử (Phụ lục số 02) định kỳ báo cáo vào 16h hàng ngày (kể từ

ngày 09/3/2021); kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ hai và lần thứ ba (Phụ lục số

03, 04) báo cáo chậm nhất vào 16h ngày 19/3/2021 và ngày 18/4/2021./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

Uỷ ban bầu cử tỉnh (để báo cáo);

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Lưu VT, XDCQ&CTTN.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

ỦY VIÊN KIÊM THƯ KÝ

Trần Quốc Huy

		huytq.snv@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-08T17:56:55+0700

		2021-03-08T18:27:57+0700

		2021-03-08T18:28:15+0700

		snv@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-08T18:28:43+0700